MACARIUS ÆGYPTIACUS SENIOR floruit A.D. 373.

Apud Bibliothecam Vett. P.P. Ed. Galland. 1770.

(a) *Homil.* iv. p. 16. Σωματοποιεῖ ἑαυτὸν καὶ εἰς βρώσιν καὶ πόσιν ὁ Κύριος, καθὼς γέγραπται ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ· ὁ τρώγων τὸν ἄρτον τοῦτον, ζήσεται εἰς τὸν αἰῶνα· ἵνα ἀναπαύσῃ ἀνεκλαλήτως, καὶ ἐμπλήσῃ εὐφροσύνης πνευματικῆς τὴν ψυχὴν.

(b) *Homil.* 27. p. 108. Κατ' ἐκείνον τὸν καιρὸν οἱ μεγάλοι, καὶ δίκαιοι, καὶ προφῆται, ὅτι μὲν ἔρχεται ὁ Λυτρωτῆς, ἤδρισαν' ὅτι δὲ πάσχει, καὶ σταυροῦται, καὶ αἷμα ἐκχεῖται ἐπὶ τοῦ σταυροῦ, οὔτε ἤδρισαν, οὔτε ἤκουσαν' οὔτε ἀνέβη αὐτῶν ἐπὶ τὴν καρδίαν, ὅτι ἔσται βάπτισμα πυρός καὶ Πνεύματος Ἁγίου' καὶ ὅτι ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ προσφέρεται ἄρτος καὶ οἶνος, ἀντίτυπον τῆς σαρκὸς Αὐτοῦ καὶ τοῦ αἵματος' καὶ ὅτι οἱ μεταλαμβάνοντες ἐκ τοῦ φαινομένου ἄρτου, πνευματικῶς τὴν σάρκα τοῦ Κυρίου ἐσθίουσι.

S. AMBROSIUS floruit A.D. 374.

Edit. Parisiis, A.D. 1686.

(a) *De Benedictione Patriarcharum*, cap. 9. tom. i. p. 525. Hunc panem dedit (Christus) Apostolis, ut dividerent populo credentium; hodieque dat nobis eum, quem ipse quotidie sacerdos consecrat suis verbis. Hic ergo panis factus est esca sanctorum. Possumus et ipsum Dominum accipere, qui suam carnem nobis dedit, sicut Ipse ait, *Ego sum panis vitæ, &c.*—Etiamsi quis mortuus fuerit, tamen si panem meum acceperit, vivet in æternum. Ille enim accipit, qui seipsum probat. Qui autem accipit, non morietur peccatoris morte, quia panis hic remissio peccatorum est.

(c) *In Psalm. trigesimum octavum*, p. 853. Vidimus Principem sacerdotum, vidimus et audivimus offerentem pro nobis sanguinem suum: sequimur ut possumus sacerdotes; ut offeramus pro populo sacrificium; etsi infirmi merito, tamen honorabiles sacrificio—quia etsi nunc Christus non videtur offerre, tamen Ipse offertur in terris, quando Christi corpus offertur; immo Ipse offerre manifestatur in nobis, cujus sermo sanctificat sacrificium quod offertur.

(d) *Comment. in Lucam*, lib. i. tom. i. p. 1275. Atque utinam nobis quoque adolentibus altaria, sacrificium deferentibus adsistat angelus, immo se præbeat videndum: non enim dubites adsistere angelum, quando Christus adsistit, quando Christus immolatur.

(e) *De Fide ad Gratianum*, lib. iv. cap. 10. tom. ii. p. 543. Nos autem quotiescunque sacramenta sumimus, quæ per sacræ orationis mysterium in carnem transfigurantur et sanguinem, mortem Domini annunciamus.

(f) *De Mysteriis Pasch.* cap. i. p. 293. edit. 1586. Pascha enim passio Salvatoris est, sicuti beatus Apostolus dicit: *Pascha enim nostrum immolatus est Christus.* Ad hoc enim humanum corpus Christus accipiens, se in passionem Paschæ mysterio consecravit.

(g) *De Mysteriis*, cap. 8. tom. ii. p. 337. Ista autem esca, quam accipis, iste panis vivus qui de cælo descendit, vitæ æternæ substantiam subministrat; et quicumque hunc non manducaverit, morietur in æternum.

(h) *Ibid.* Abraham vero cum potiretur victoria, tunc illi occurrit Melchisedec, et protulit ea quæ Abraham veneratus accepit.

(i) *Ibid.* cap. 9. p. 338, 339. Forte dicas: aliud video, quomodo tu mihi asseris, quod corpus Christi accipiam? Et hoc nobis adhuc superest ut probemus—probemus non hoc esse quod natura formavit, sed quod benedictio consecravit; majoremque esse vim benedictionis quam naturæ; quia benedictione etiam natura mutatur. [He speaks of Moses's rod being changed into a serpent, and the waters of Egypt being turned into blood, &c.]—quod si tantum valuit sermo Eliæ, ut ignem de cælo deponeret; non valebit Christi sermo, ut species mutet elementorum? [He afterwards adds,] Præter naturæ ordinem generavit. Et hoc quod conficimus corpus, ex Virgine est,—vera utique caro Christi, quæ crucifixa est, quæ sepulta est: vere ergo carnis Illius sacramentum est. Ipse clamat Dominus Jesus; *hoc est corpus meum*. Ante benedictionem verborum cælestium alia species nominatur, post consecrationem corpus significatur. Ipse dicit sanguinem suum. Ante consecrationem aliud dicitur, post consecrationem sanguis nuncupatur. Et tu dicis: Amen, hoc est, verum est. Quod os loquitur, mens interna fateatur; quod sermo sonat, affectus sentiat.

(k) *Ibid.* p. 341. In illo sacramento Christus est; quia corpus est Christi: non ergo corporalis esca, sed spiritalis est. Unde Apostolus de typo Ejus ait; quia *Patres nostri escam spiritalem manducaverunt, et potum spiritalem biberunt*; corpus enim Dei corpus est spiritale; corpus Christi corpus est divini Spiritus; quia Spiritus est Christus.

(l) *De Officiis*, lib. i. cap. 41. tom. ii. p. 54. Cum videret (Laurentius) Xystum episcopum suum ad martyrium duci, flere cœpit, non passionem illius, sed suam remansionem. Itaque his verbis appellare cœpit: quo progredieris sine filio, pater; quo, sacerdos sancte, sine diacono properas? nunquam sacrificium sine ministro offerre consueveras. Quid in me ergo displicuit, pater? num degenerem probasti? experire certe, utrum idoneum ministrum elegeris? cui commisisti Dominici sanguinis consecrationem, cui consummandorum consortium sacramentorum, huic consortium tui sanguinis negas?

(m) *Ibid.* cap. 48. p. 63. Umbra in lege, imago in evangelio, veritas in cælestibus. Ante agnus offerebatur, offerebatur et vitulus; nunc Christus offertur—et offert se Ipse quasi sacerdos, ut peccata nostra dimittat. Hic in imagine, ibi in veritate, ubi apud Patrem pro nobis quasi advocatus intervenit.

(n) *De Incarnationis Dominica Sacramento*, cap. 4. p. 708. Nam etsi credas a Christo veram carnem esse susceptam, et offeras transfigurandum corpus altaribus; non distinguas tamen naturam divinitatis et corporis, et tibi dicitur; *si recte offeras, non recte autem divides, peccasti*.

S. HIERONYMUS floruit A.D. 378.

Edit. Paris. 1706.

(a) *Ad Heliodorum*, tom. iv. pars ii. p. 10. Absit ut de his quidquam sinistrum loquar, quia Apostolico gradu succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt.

(b) *Ad Marcellam*, *ib.* p. 547. Recurre ad Genesisin, et Melchisedec regem Salem, hujus principem invenies civitatis : qui jam tunc in typo Christi panem et vinum obtulit, et mysterium Christianum in salvatoris corpore et sanguine dedicavit.

(c) *Adversus Jovinianum*, tom. iv. pars ii. p. 198. [Dominus] in typo sanguinis sui non obtulit aquam, sed vinum, (*they are the words of Jovinian allowed by St. Hierome.*)

(d) *Ibid.* p. 218. Quasi non et nos Christi corpus æqualiter accipiamus. Una est in mysteriis sanctificatio, Domini et servi, nobilis et ignobilis—quanquam pro accipientium meritis diversum fiat quod unum est.

(e) *Adversus Vigilantium*, *ibid.* p. 284. Male facit ergo Romanus episcopus, qui super mortuorum hominum Petri et Pauli, secundum nos ossa veneranda, secundum te vilem pulvisculum, offert Domino sacrificia, et tumulos eorum Christi arbitratur altaria.

(f) *Ad Theophilum*, *ibid.* p. 335. *He cites* Matt. v. 23. *and adds*, Si munera nostra absque pace offerre non possumus, quanto magis et Christi corpus accipere? Qua conscientia ad Eucharistiam Christi accedam, et respondebo Amen, cum de caritate dubitem porrigentis?

(g) *Advers. Pelagianos*, *ibid.* lib. iii. p. 543. Sic docuit [Christus] Apostolos suos, ut quotidie in corporis illius sacrificio credentes audeant loqui; *Pater Noster, qui es in caelis, &c.*

(h) *Ad Evangelium*, tom. ii. p. 571. Neque carnis et sanguinis victimas immolaverit (Melchisedec), et brutorum sanguinem animalium, dextra susceperit : sed pane et vino, simplici puroque sacrificio, Christi dedicaverit sacramentum.

(i) *Ibid.* p. 572. *He points at* Heb. v. 11. Difficultatem rei proœmio exaggerat, dicens; *super quo multus est nobis sermo, et in interpretabilis* : non quia Apostolus id non potuerit interpretari, sed quia illius temporis non fuerit. Hebræis enim, id est, Judæis persuadebat, non jam fidelibus, quibus passim proderet sacramentum.

(k) *Ad Hedibiam*, tom. iv. p. 171. Nos autem audiamus panem, quem fregit Dominus, deditque discipulis suis, esse corpus Domini Salvatoris, Ipso dicente ad eos : *accipite, et comedite, hoc est corpus meum* : et calicem illum esse, de quo iterum locutus est : *Bibite ex hoc omnes : hic est sanguis, &c.*—Si ergo *panis qui de cælo descendit*, corpus est Domini ; et vinum quod discipulis dedit, *sanguis, qui pro mul-*

tis effusus est,—ascendamus cum Domino *cœnaculum magnum, stratum, atque mundatum*: et accipiamus ab Eo sursum calicem Novi Testamenti; ibique cum Eo Pascha celebrantes, inebriemur ab eo vino sobrietatis. *Non enim est regnum Dei cibus et potus; sed justitia, et gaudium, et pax in Spiritu Sancto.* Nec Moyses dedit nobis panem verum; sed Dominus Jesus: Ipse conviva et convivium, Ipse comedens et Qui comeditur. Illius bibimus sanguinem, et sine Ipso potare non possumus, et quotidie in sacrificiis Ejus de genimine vitis veræ, et vineæ Sorec, quæ interpretatur, *electa*, rubentia musta calcamus; et novum ex his *vinum* bibimus *de regno Patris*, nequaquam *in vetustate literæ, sed in novitate Spiritus.*

(l) *Quæstiones in Genesin*, tom. ii. p. 520. (Exponens verba Davidis Psalm. (nobis) cx. ver. 4.) *Mysterium nostrum in verbo ordinis* significatur: nequaquam per Aaron irrationalibus victimis immolandis, sed oblato pane et vino, id est, corpore et sanguine Domini Jesu.

(m) *In Esaiam*, cap. 62. tom. iii. p. 462. Triticum quoque, de quo panis cœlestis efficitur, illud est, de quo loquitur Dominus: *caro mea vere est cibus; rursusque de vino: Et sanguis meus vere est potus.*

(n) *In Ezechiel.*, cap. 44. p. 1026. *Offertis panes meos*, panes videlicet propositionis in cunctis ecclesiis, et orbe terrarum, de uno pane pullulantes.

(o) *In Malach.*, p. 1811. *Polluimus panem*, id est, corpus Christi, quando indigni accedimus ad altare, et sordidi mundum sanguinem bibimus, et dicimus, *mensa Domini despecta est*: non quod hoc aliquis audeat dicere; *sed opera peccatorum* despiciunt mensam Dei.

(p) *Ibid.* p. 1813. Sciant carnalibus victimis spirituales victimas successuras. Et nequaquam taurorum hircorumque sanguinem, sed *θυμίαμα*, id est, sanctorum orationes Domino offerendas, et non in una orbis provincia Judæa; nec in una Judææ urbe Hierusalem: sed in omni loco offerri oblationem, nequaquam immundam, ut a populo Israel; sed mundam, ut in ceremoniis Christianorum.

(q) *Comment. in Matth.*, cap. 26. tom. iv. p. 128. Postquam typicum Pascha fuerat impletum, et agni carnes cum Apostolis comederat, assumit panem, qui confortat cor hominis, et ad verum Paschæ transgreditur sacramentum; ut quo modo in præfiguratione Ejus Melchisedec, summi Dei sacerdos, panem et vinum offerens fecerat, Ipse quoque veritatem sui corporis et sanguinis repræsentaret.

(r) *In Epistolam ad Titum*, cap. 1. p. 418. Tantum interest inter panes propositionis et corpus Christi, quantum inter imaginem et veritatem; inter exemplaria futurorum, et ea ipsa quæ per exemplaria præfigurabantur. (*He is speaking of the purity that is necessary for them who celebrate the Eucharist.*)

(s) *Ad Fabiolam*, tom. ii. p. 577. Pontifex et episcopus—ut sem-

per moretur in Sanctis: et paratus sit victimas offerre pro populo, sequester Dei et hominum, et carnes agni sacro ore conficiens.

GAUDENTIUS BRIXIENSIS floruit A.D. 387.

Extat in Biblioth. PP. Tom. iv. edit. Coloniae A.D. 1618.

(a) *Tractat. in Exod.* ii. p. 806. In umbra illius legalis Paschæ non unus agnus occidebatur, sed plures. Singuli enim occidebantur per domos: nam sufficere unus non poterat universis; quoniam figura erat, non proprietas Dominicæ passionis: figura enim non est veritas, sed imitatio veritatis: ergo in hac veritate qua sumus, unus pro omnibus mortuus est, et idem per singulas ecclesiarum domos in mysterio panis et vini reficit immolatus, vivificat creditus, consecrantes sanctificat consecratus. Recte etiam vini specie tum sanguis Ejus exprimitur, quia cum Ipse dicit in Evangelio, *Ego sum vitis vera*; satis declarat sanguinem suum esse omne vinum, quod in figura passionis Ejus offertur—Ipse igitur naturarum Creator et Dominus, qui producit de terra panem, de pane rursus (quia potest, et promisit,) efficit proprium corpus; et qui de aqua vinum fecit, et de vino sanguinem suum.

(b) *Ibid.* p. 807. Quod annunciatum est, credas; quia quod accipis, corpus est illius panis cœlestis, et sanguis est illius veræ vitis. Nam cum panem consecratum, et vinum discipulis suis porrigeret, sic ait; *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus*. Credamus, quæso, cui credimus. Nescit mendacium Veritas.—Non infringentes illud os Ipsius solidissimum, *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus*. Siquid autem superfuerit etiam nunc in uniuscujusque sensu, quod expositione ista non ceperit, ardore fidei concremetur.

(c) *Ibid.* Vere istud hæreditarium munus Testamenti Ejus Novi, quod nobis ea nocte qua tradebatur crucifigendus, tanquam pignus suæ præsentis dereliquit. Hoc illud est viaticum nostri itineris, quo in hac via vitæ alimur ac nutrimur, donec ad Ipsum pergamus de hoc sæculo recedentes, unde dicebat Idem Dominus: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis sanguinem Ejus, non habebitis vitam in vobis ipsis*. Voluit enim beneficia sua permanere apud nos, voluit animas pretioso sanguine suo semper sanctificari per imaginem propriæ passionis, et ideo discipulis fidelibus mandat, quos primos et Ecclesiæ suæ constituit sacerdotes, ut indesinenter ista vitæ æternæ mysteria exercerent, quæ necesse est a cunctis sacerdotibus per singulas totius orbis ecclesias celebrari, usque quo iterum Christus de cœlis adveniat, quo et ipsi sacerdotes, et omnes pariter fidelium populi exemplar passionis Christi ante oculos habentes quotidie, et gerentes in manibus,

ore etiam sumentes et pectore, redemptionis nostræ [pretium vel gratiam] indelebili memoria teneamus, et contra venena diaboli dulcem medicinam sempiterni tutaminis consequamur.

(d) *Ibid.* Quod autem sacramenta corporis sui et sanguinis in specie panis et vini offerenda constituit, duplex ratio est. Primum, ut immaculatus Dei Agnus hostiam mundam mundato populo traderet celebrandam, sine ustione, sine sanguine, sine brodio, id est, jure carniū, et quæ omnibus ad offerendum prompta esset ac facilis. Deinde quomodo panem de multis tritici granis in pollinem redactis per aquam confici, et per ignem necesse est consummari; rationaliter in eo figura accipitur corporis Christi, quia novimus ex multitudine totius generis humani unum esse corpus effectum, per ignem Sancti Spiritus consummatum. Natus est enim de Spiritu Sancto—

S. AUGUSTINUS floruit A.D. 396.

Ed. Benedictinorum, A.D. 1679.

(a) *Confessionum*, lib. ix. cap. 13. tom. i. p. 170. Memoriam sui ad altare tuum, [Deus,] fieri, desideravit (Monica), cui nullius diei prætermissione servierat, unde sciret dispensari victimam sanctam, qua deletum est chirographum, quod erat contrarium nobis.

(b) *Epistol.* 149. *ad Paulinum*, tom. ii. p. 509. Voventur autem omnia quæ Deo offeruntur, maxime sancti altaris oblatio.

(c) *Ibid.* (in verba 1 *Epistol. ad Timoth.* ii. ver. 1.) Sed eligo in his verbis hoc intelligere, quod omnis vel pene omnis frequentat ecclesia, ut *precationes* accipiamus dictas, quas facimus in celebrationem sacramentorum, antequam illud, quod est in mensa Domini, incipiat benedici; *orationes* cum benedicitur et sanctificatur, et ad distribuendum comminuitur, quam totam petitionem fere omnis ecclesia Dominica oratione concludit.—In hujus sanctificationis præparatione, existimo Apostolum jussisse proprie fieri *προσευχὰς*,—*interpellationes* autem, cum populus benedicitur.

(d) *Epistol. ad Bonifacium* 185, *ibid.* p. 653. Convivium Domini, unitas est corporis Christi, non solum in sacramento altaris sed etiam in vinculo pacis.

(e) *De Doctrina Christiana*, lib. iii. cap. 16. tom. iii. pars 1. p. 52. (in Joan. vi. 53. Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, &c.) Facinus vel flagitium videtur jubere; figura ergo est, præcipiens passioni Dominicæ communicandum, et suaviter atque utiliter in memoria recondendum, quod caro Ejus pro nobis crucifixa et vulnerata sit.

(f) *In Leviticum*, *ibid.* p. 516, 517. Cum Dominus dicat, *Nisi manducaveritis carnem meam*, &c., quid sibi vult, quod a sanguine sacrificiorum, quæ pro peccatis offerebantur, tantopere populus pro-